
 

 

 

 

Circular n° 1 

       Rectoría 

 
01/03/2022 

 

Estimados Padres, Madres y Apoderados:  

 

 
 

Junto con saludarlos y esperando se encuentren bien junto a sus familias. Quiero 

entregarles mi saludo y dar la bienvenida a este nuevo año escolar 2022 , el cual es muy especial 

ya que viene de la mano con la vuelta a la presencialidad al sistema escolar luego de dos años 

entre la virtualidad y el sistema híbrido. Por esta razón entendemos que deben existir  ciertos 

temores ya que obviamente aún nos encontramos en contexto de contagios a nivel país producto 

del virus. Sin embargo, en este punto es muy importante entender que el MINSAL ha entregado 

nuevos  lineamientos que son los que nos rigen juntos a los que entrega el MINEDUC, es necesario 

saber que ha habido cambios en los protocolos y en los planes de funcionamiento. Algunos 

cambios son la eliminación de aforos y  la eliminación del distanciamiento físico, por esta razón 

este año   la vuelta a clases  ha sido  presencial y obligatoria, entendiendo que a nivel país ya se 

encuentra más del 80% de la población vacunada. Lo que aún se mantiene es la mascarilla, el 

lavado frecuente de manos y el distanciamiento físico solo cuando se encuentran sin mascarilla, 

esto sólo se permite al momento de consumir alimentos. Respecto a este punto, la colación se 

realiza en el patio y de 7° a IV medio que son los niveles que almorzarán en el  colegio se  ha 

recomendado el envío de una  colación fría y simple de comer, por lo menos en este tiempo de 

calor, el comedor está habilitado para que los estudiantes almuercen y también existirán mesas y 

sillas en el patio para que lo hagan con la debida distancia. (El plan de funcionamiento y el nuevo 

protocolo del MINSAL estará disponible en la página web de nuestro colegio) 

 

Otras informaciones importantes: 

 

1. Profesores jefes año 2022: las jefaturas van acompañadas de los mail  para que puedan 

comunicarse durante el horario laboral. 

 

Curso Profesor  Jefe Mail 

Pre-Kínder Isabel Contreras Cartajena/ Marlén Fuentes icontreras@secst.cl 

Kínder Natalia Loaiza  Ortega/ Natalia Riquelme nloaiza@secst.cl 

1°A Marcela Vicencio/ Viviana Cantillana mvicencio@secst.cl 

2°A Katherine Hayashi Tapia katherine khayashi@secst.cl 

3°A Natalia Muñoz Loyola natalia.munoz@secst.cl 

4°A Evelyn Vergara Alvarez evelyn.vergara@secst.cl 

5°A Anita Soriano Fuenzalida asoriano@secst.cl 

6°A Constanza Soto Cabrera constanza.soto@secst.cl 

6°B Pamela Torres Carbo patorres@secst.cl 

7°A Valeria Farías Barrientos vfarias@secst.cl 

7°B Alexander Cortés Gómez acortes@secst.cl 

8°A Carolina Fernández Rojas carolina.fernandez@secst.cl 

8°B Alberto Rebolledo López arebolledo@secst.cl 



I medio A Gabriela Bascur Bascur gbascur@secst.cl 

I medio B Luisa López Fuentes luisa.lopez@secst.cl 

II medio A Daniela Rey Zúñiga drey@secst.cl 

II medio B Yarithmar Chacón Rubio ychacon@secst.cl 

III medio A Verónica Araneda Morales varaneda@secst.cl 

III medio B Andrea Aldea Bascur aaldea@secst.cl 

IV medio A Natalia Chacón Verdugo nchacon@secst.cl 

IV medio A Marco Baeza Azocar mbaeza@secst.cl 

 

 

2. Dificultades en la salida de los alumnos de 1° a 6° básico el día de hoy:   Para que esto no vuelva a 
ocurrir, a partir de mañana hemos reorganizado la salida de esos niveles de  la siguiente manera: 

 

1° a 3° básico: salida a las 13:00 hrs por Beethoven 

4° a 6° básico: Salida a las 13:00 hrs por Diego de Almagro 

IMPORTANTE: Los estudiantes que tengan hermanos en los niveles de 4° básico a 6°, pueden salir 
con  sus hermanos de 1° a 3° por calle Beethoven  

 

3. Reuniones de apoderados: La modalidad de las reuniones de apoderados del mes de marzo y de 
abril será de manera virtual   y luego iremos evaluando la presencialidad de las mismas. 

 

Esperamos que este año 2022 esté lleno de bendiciones para ustedes y cada una de sus familias, que 
nos sigamos cuidando   para que podamos finalizar de la mejor manera posible. Además los 
invitamos a siempre comunicarse por medio de los canales formales de comunicación para contar  
con la información clara y oficial. 

 

 

Atentamente 
 

Rectora y Equipo Directivo 


